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Svar på motion (S): Tillsätt en hållbarhetsberedning

Förslag till beslut
Motionen avslås.

Beslutsnivå
Kommunfullmäktige

Sammanfattning
Krister Nilsson m.fl. (S) har i en motion föreslagit att Värmdö kommun ska
tillsätta en hållbarhetsberedning under år 2016 för att analysera utveckling
och föreslå en strategi för hur Värmdö kommun ska arbeta med
utvecklingsmålen antagna av FN.

Under 2008 tillsatte kommunfullmäktige en framtids - och klimatberedning
som resulterade i Vision Värmdö 2030. Visionen utgör i dag utgångs -
punkten för den långsiktiga verksamhetsplaneringen och reglerar
tillsammans med flertalet andra styrdokument kommunens arbete f ör en
hållbar utveckling. Regeringen tillsatte i mars 2016 en nationell delegation
för att ta fram ett förslag till övergripande handlingsplan för att genomföra
Agenda 2030. Handlingsplanen och förslagen kan underlätta Värmdö
kommuns eget hållbarhetsarbete och bör därför avvaktas. En lokal
beredning utan förankri ng i nationella och regionala prioriteringar riskerar
att skapa målkonflikter som försvårar arbetet för en hållbar utveckling.

Motionen förslås därmed avslås.

Bakgrund
Krister Nilsson, Mikael Lindström, Karin Aaseby, Cecilia Ramning, Henrik
Paulsen och Joh nny Tedenfors samtliga (S) har i en motion inlämnad till
kommunfullmäktige den 25 november 2015 föreslagit att:

En partiöverskridande beredning för hållbar utveckling tillsätts med
uppdrag att i motionens anda utveckla en strategi för hållbar
utveckling i Värmdö
Beredningen för hållbar utveckling ska under hösten 2016 lämna en
delrapport som också föreslår hur det fortsatta arbetet ska
organiseras.
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Ärendebeskrivning 

FN antog 17 globala mål och Agenda 2030 för hållbar utveckling den 25 
september 2015. Världens länder har åtagit sig att från och med den 1 
januari 2016 fram till år 2030 leda världen mot en hållbar och rättvis 
framtid. De globala målen rör fattigdom, hunger, hälsa och välbefinnande, 
utbildning, jämställdhet, jämlikhet, vatten och sanitet, hållbar energi, 
arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt, industri, innovation, infrastruktur, 
städer och samhällen, konsumtion och produktion, klimatförändring, hav 
och marina resurser, ekosystem och biologisk mångfald, fred samt 
genomförande och globala partnerskap.  

I Sverige leds arbetet av regeringen som ansvarar för genomförandet av 
Agenda 2030 och beslutar hur de globala målen införlivas i nationella 
planeringsprocesser, politik och strategier. Regeringen beslutade den 10 
mars 2016 att tillsätta en kommitté i form av en nationell delegation som 
gavs i uppdrag att stödja och stimulera arbetet med Sveriges genomförande 
av Agenda 2030. Arbetet innefattar att ta fram ett förslag till en 
övergripande handlingsplan för Sveriges genomförande av agendan. 
Delegationen ska förankra Agenda 2030 och dess mål samt genomföra en 
bred dialog med bl.a. myndigheter, kommuner, civilsamhället och den 
akademiska världen.  

Miljömål  
År 1999 beslutade riksdagen om 15 nationella miljökvalitetsmål för Sverige, 
som ska utgöra grunden för den nationella miljöpolitiken. Ytterligare ett mål 
om biologisk mångfald antogs år 2005. Miljömålen är följande:  

 Begränsad miljöpåverkan  Grundvatten av god kvalitet 
 Frisk luft  Myllrande våtmarker 
 Bara naturlig försurning  Levande skogar 
 Giftfri miljö   Ett rikt odlingslandskap 
 Skyddade ozonskikt   Storslagen fjällmiljö 
 Säker strålmiljö  God bebyggd miljö 
 Ingen övergödning  Ett rikt växt- och djurliv.  
 Levande sjöar och 

vattendrag 
 Hav i balans samt levande 

 kust och skärgård  

Miljömålen uttrycker det miljötillstånd som eftersträvas i det svenska 
samhället och ger vägledning för miljöarbetet för nationella myndigheter, 
länsstyrelser, kommuner och andra aktörer. Länsstyrelserna har en 
samordnande roll i det regionala miljömålsarbetet och har i uppdrag att ta 
fram regionala åtgärdsprogram och ge kommuner underlag och stöd för att 
formulera lokala mål och åtgärdsprogram. De nationella miljömålen och 
regionala prioriteringarna är således ett viktigt verktyg i kommunens arbete 
för en hållbar utveckling.  
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Framtids- och klimatberedning: Vision Värmdö 2030 
Kommunfullmäktige beslutade år 2008 att tillsätta en framtids- och 
klimatberedning med uppgift att ta fram en vision för Värmdö år 2030. 
Beredningen bestod av en bred politisk representation med nio 
förtroendevalda för att skapa en långsiktigt hållbar vision med förankring 
bland medborgare. Beredningsarbetet lyfte frågor kring klimat- och 
miljöfrågor, befolkningsutveckling, infrastruktur, arbete, boende, skola, 
omsorg, närservice, kultur och rekreation. Beredningen drevs i projektform 
och bestod av seminarier och medborgardialoger. Framtids- och 
klimatberedningen resulterade i Vision Värmdö 2030: Skärgårdens 
mötesplats. Den 29 april 2009 beslutade kommunfullmäktige att godkänna 
beredningens förslag till Vision för Värmdö år 2030.  

Kommunfullmäktige har även antagit miljömål för Värmdö kommun 2016-
2030. Målen berör de nationella miljökvalitetsmålen som kommunen är 
ålagd att arbeta med, har stora beröringspunkter med regionalt prioriterade 
mål samt har utformats med Värmdös lokala förutsättningar som 
utgångspunkt. Miljömålen är följande:  

 En god bebyggd miljö 
 Begränsad klimatpåverkan 
 Grundvatten av god kvalitet 
 Giftfri miljö 
 Hav i balans och ingen övergödning 
 Ett rikt djur- och växtliv.  

Styrdokument i Värmdö kommun  
Utöver Vision Värmdö 2030 och kommunens miljömål finns ett flertal 
styrdokument som reglerar kommunens arbete på miljöområdet. Dessa 
innefattar:  

 Översiktsplan 2012-2030 
 Energi- och klimatpolicy 
 VA-plan 
 Avfallsplan 
 Dagvattenpolicy 
 Grönstrukturplan 
 Gång- och cykelplan för Värmdö kommun 
 Miljöprogram för utveckling av Gustavsberg 
 Riktlinjer för internt miljöarbete 
 Plan för minskning av skadliga ämnen 
 Fastighets- och lokalpolicy 
 Strategi för minskad klimatpåverkan från fastigheternas 

energianvändning 
 Kostpolicy 
 Rese- och transportpolicy.  
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Bedömning 

Ett av Värmdö kommuns beslutade inriktningsmål för mandatperioden 
2015-2018 är ”en hållbar kommun” som anger att:  

”Vi ska ge förutsättningar att utveckla Värmdö kommun, så att en 

omställning till en mer hållbar livsstil kan underlättas. Vi vill skapa ett 
modernt samhälle som i alla aspekter är ekologiskt, ekonomiskt och 
socialt hållbart för generationer framåt.”  

Hållbarhetsfrågor är således ett prioriterat område som bl.a. följs upp i årliga 
verksamhetsberättelser och miljöbokslut. En partiöverskridande beredning 
för hållbar utveckling tillsattes år 2008 och år 2009 beslutade kommun-
fullmäktige att anta beredningens förslag till Vision Värmdö 2030. Visionen 
utgör i dag utgångspunkten för den långsiktiga verksamhetsplaneringen och 
styrningen i kommunen och konkretiseras av inriktningsmål och årliga 
effektmål. Därtill reglerar flertalet styrdokument kommunens arbete för att 
hantera bl.a. klimatpåverkan, vattenplanering, avfallshantering, dagvatten, 
grönstrukturer och skadliga ämnen.  

Vision Värmdö 2030 anger att Värmdö kommun präglas av en hållbar 
tillväxt och tar sig an framtidens utmaningar. I takt med förändringar i 
omvärlden revideras därför styrdokument och arbetssätt i kommunen. 
Värmdö kommuns arbete för en hållbar utveckling bör dock följa den 
nationella och regionala strukturen för att skapa synergieffekter. Regeringen 
har inrättat en nationell delegation för att ta fram ett förslag till övergripande 
handlingsplan för att genomföra Agenda 2030 som, utifrån identifierade 
behov, ska innehålla förslag till åtgärder. Handlingsplanen och förslagen kan 
underlätta Värmdö kommuns eget hållbarhetsarbete och bör därför avvaktas. 
En lokal beredning utan förankring i nationella och regionala prioriteringar 
riskerar att skapa målkonflikter som försvårar arbetet för en hållbar 
utveckling.  

Mot bakgrund av detta föreslås motionen avslås.  

Ekonomiska konsekvenser 

Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för miljön 

Värmdö kommun har utarbetat strukturer för långsikt verksamhetsplanering 
och styrning som innefattar hållbar utveckling. Förslag till beslut har därför 
inga konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna 

Förslag till beslut har inga konsekvenser för medborgarna. 

Konsekvenser för barn 

Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn. 
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Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1 Motion (S): Tillsätt en hållbarhetsberedning Biläggs 
2 Protokollsutdrag KF 2015-11-25 § 194 Biläggs 

 

 

 
Stellan Folkesson Frida Nilsson 
Kommundirektör Sektorschef administration 

 





 

 

 
Motion till Värmdö kommunfullmäktige     2015-11-25 

 

Tillsätt en hållbarhetsberedning 
 
I FN samlades världens ledare hösten 2015 kring 17 utvecklingsmål som definierar en gemensam 
ambition och ett ramverk för engagemang från såväl offentliga som privata aktörer. Målen med sina 
169 delmål utgör grunden för en hållbar utveckling och ställer krav på alla oavsett storlek eller 
utvecklingsnivå. Det handlar om grundläggande frågor om fattigdom, tillgång till energi, 
kemikalieanvändning, jämställdhet, skydd av marina miljöer och klimatfrågan.  
 
Specifikt klimatfrågan kommer också i dagarna vara föremål för ett globalt möte där världen ska samlas 
kring åtgärder för att undvika allvarliga hot om förändringar som havsnivåhöjningar, översvämningar, 
torka och hot mot flera idag levande arter. Ett tydligt besked har redan de mäktiga G7 länderna gett, 
inom 85 år ska all användning av fossila bränslen upphöra. Att de stora länderna så tydligt säger att den 
fossila ekonomin ska upphöra ställer krav på beslut redan idag, inga investeringar bör ske i gårdagens 
teknik och vi kommer se helt ny teknik och infrastruktur byggas. De bostäder som byggs och planeras 
nu måste alltså möjliggöra en fossilfri vardag. 
 
Den internationella enigheten om såväl frågornas vikt som vägen mot ett hållbart samhälle måste mötas 
av liknande initiativ på alla nivåer. Inte minst handlar det i Sverige om den lokala nivån, kommunerna, 
som både är en viktig aktör i sig men som inte minst också avgör de egna invånarnas möjlighet att 
agera, att göra hållbara val i vardagen. Redan har städer som Malmö och flera företag deklarerat att man 
nu kommer utgå från de globala målen när man utvecklar långsiktiga strategier och investeringar. 
 
Vi socialdemokrater vill att Värmdö också sällar sig till den grupp som antar utmaningen och ställer sig 
frågor som; hur kan vi bidra, vad måste vi tänka på, kan vår samhällsplanering behöva ändras, har vi de 
nödvändiga strategierna? Vi behöver analysera hur alla idag tillgängliga verktyg och beslut medverkar till 
den omställning som redan sker i samhället. 
 
Därför föreslår vi att en partiöverskridande hållbarhetsberedning tillsätts för att under 2016 analysera 
utvecklingen och föreslå en strategi för hur Värmdö ska arbeta med de nya utvecklingsmålen. 
Beredningen ska ge förslag till nya och uppdaterade hållbarhetsmål, lämna åtgärdsförslag inom alla 
kommunens verksamheter där så är motiverat och ges förslag till hur samverkan kan ske med såväl 
företag som föreningar. 
 
I visionen Skärgårdens mötesplats deklareras stolt att vi möter framtiden. När omvärlden förändras, 
utmaningar förtydligas och löften om konkreta åtgärder utvecklas har vi att förnya vårt kontrakt med 
Värmdös invånare. Arbetet i tidigare framtids- och klimatberedningen genomfördes för drygt sju år 
sedan, det är hög tid för en utvärdering, breddning och konkret handlingsplan som blickar också 
bortom 2030. 
 
Undertecknarna av denna motion yrkar 
 
att en partiöverskridande beredning för hållbar utveckling tillsätts med uppdrag att i motionens 

anda utveckla en strategi för hållbar utveckling i Värmdö, 
 
att  beredningen för hållbar utveckling ska under hösten 2016 lämna en delrapport som också 

förslår hur det fortsatta arbetet ska organiseras. 
 
Krister Nilsson   Mikael Lindström  Karin Aaseby 



 

 

Cecilia Ramning  Henrik Paulsen   Johnny Tedenfors 


